ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации регионального

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского округа (далее

-  Комиссия)

г. Верхняя Салда
20 мая 2024 года № 08/24

Председательствовал:

Г лава Верхнесалдинского городского округа А.В. Маслов

На заседании Комиссии присутствовали: А.Б. Душин, Л.Ю. Софронова, Н.В. Козлова,
Н А . Шмигельская, Н.В. Иванов, В.А. Бельков, О.А. Шапкина, И.А. Тодуа, Н.С. Зыков.
Л.Г. Баженова, Л.В. Пискунова.

Всего присутствовало 12 (двенадцать) членов Комиссии, что составило
52,2 процентов от общего количества членов Комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

Повестка дня:

1. Итоги работы за май 2024 года.

2. Ход работ по второй очереди второго этапа комплексного благоустройства
общественной территории, прилегающей к Верхнесалдинскому
авиаметаллургическому техникуму и к новому участку дороги по улице Энгельса в
г.Верхняя Салда.

Ход заседания:

1. Начальник отдела по ЖКХ администрации Верхнесалдинского городского
округа Н.В. Козлова доложила: в соответствии с подготовленной информацией о
проведенных мероприятиях по вовлечению граждан в реализацию федерального
проекта «Формирование комфортной городской среды» в мае 2024 года проведено
4 мероприятия, количество участников мероприятий старше 14 лет - 137 человек. С
начала 2024 года (за 5 месяцев) проведено 14 мероприятий, количество участников
мероприятий старше 14 лет - 6969 человек. Проведены следующие мероприятия:

I. Общественные слушания -  0.
2 ( )бщественные обсуждения — 1 мероприятие (общественное обсуждение по

определению перечня общественных территорий, подлежащих первоочередному
благоустройству в 2025 году) -  1009 участников.

3. Анкетирование -  0.
4. Форумы- 0 .
5. Опросы -  1 мероприятие (опрос населения по выбору общественных территорий

для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в категории «малые города» в 2024 году, реализация которых
предусмотрена в 2025-2026 годах) -  3162 участника.

6. Интервьюирование -  0.
7. Картирование -  0.
8. Проведение фокус-групп -  0.
9. Работа с отдельными группами пользователей -  0.
10. Организация проектных семинаров, организация проектных мастерских

(воркшопов) -  0.
II . Проведение дизайн-игр -  0.
12. Организация проектных мастерских со школьниками и студентами -  0.
13. Проведение оценки эксплуатации территории, консультирование -  7

мероприятий (заседание общественной комиссии с участием общественности) -  98
участников.
Проведено иных публичных мероприятий на реализованных объектах -  5, в том числе:

-  спортивно-игровой праздник, посвященный Дню защитника Отечества, -
«Зарничка» в парке Гагарина -  80 участников;

массовый городской праздник в парке Гагарина «Прощай, ЗИМА! ВЕСНА
пришла!» - 2500 участников;

интерактивная игра-бродилка по правилам дорожного движения «Светофор
рекомендует или Правила дорожного движения для малышей» в Комсомольском сквере
-  10 участников;

-  субботник в парке Гагарина -  40 участников;
-  открытие могосезона на Дворцовой площади -  70 участников.
Итого в мероприятиях приняли участие 6969 человек старше 14 лет.

14. Проведено мероприятий с участием жителей до 14 лет -  4, в том числе:
-  спортивно-игровой праздник, посвященный Дню защитника Отечества, -

«Зарничка» в парке Гагарина -  70 участников;
-  массовый городской праздник в парке Гагарина «Прощай, ЗИМА! ВЕСНА

пришла!» - 1500 участников;
-  интерактивная игра-бродилка по правилам дорожного движения «Светофор

рекомендует или Правила дорожного движения для малышей» в Комсомольском сквере
-  60 участников;

- субботник в Комсомольском сквере -  30 участников.
Итого в мероприятиях приняли участие 1660 человек младше 14 лет.

Количество мероприятий по вовлечению граждан 14 лет и старше с начала 2024 года
составляет 14, количество участников мероприятий - 6969 человек, доля жителей МО
14 лет и старше, вовлеченных в реализацию проекта, составляет 19,4%, план (по итогам
года) -  30%.

Решение комиссии: признать работу за май 2024 года удовлетворительной -
принято единогласно.

2. Начальник отдела по ЖКХ администрации Верхнесалдинского городского
округа Н.В. Козлова доложила: Законом Свердловской области от 07 декабря 2023 года
№ 128-03 «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
предусмотрена субсидия в размере 22 000,00 тыс.руб. на благоустройство
общественной территории Верхнесалдинского городского округа в 2024 году, в
местном бюджете на данное мероприятие предусмотрено финансирование в размере
13 594,5 тыс.руб.. Общий объем финансирования на 2024 год -  35 594,5 тыс.руб..

На 2023-2026 годы запланировано проведение второго этапа комплексного
благоустройства общественной территории, прилегающей к авиаметаллургическому
техникуму и к новому участку автомобильной дороги по ул. Энгельса в г.Верхняя
С а л д а .

В рамках второй очереди второго этапа благоустройства в 2024 году
запланированы: устройство тротуаров, дорожек, велодорожек, площадок, газонов,
установка скамеек, урн, квадросферы, детской площадки, озеленение, наружное
электроосвещение, видеонаблюдение.

27.03.2023 заключен муниципальный контракт с ООО ИСК «Энергия»
(г.Екатеринбург) со сроком выполнения работ в 2023-2026 годах. Заказчик -  МКУ
«Служба городского хозяйства». В 2024 году проведение работ по контракту
запланировано в период с 15.04.2024 по 15.09.2024.

На текущий момент проведена приемка работ, выполненных подрядчиком в
2023 году по объемам 2024 года. Оплата данных работ на сумму 3,1 млн.руб.
планируется в мае 2024 года. Также подрядчиком закуплена часть материалов и
оборудования. начаты работы по вертикальной планировке территории
благоустройства. Всего выполнено 6.23% от общего объема работ, запланированных на
2024 год.

Решение комиссии: проводить работы по второй очереди второго этапа
комплексного благоустройства общественной территории, прилегающей к
авиаметаллургическому техникуму и к новому участку автомобильной дороги по ул.
Энгельса в г.Верхняя Салда, в соответствии с графиком выполнения работ по контракту
на 2024 год.

Председатель Комиссии

Протокол вела секретарь Комиссии